



## Justitsministeriet

### Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Politikontoret  
Sagsnr.: 2005-150-0084  
Dok.: LBN40265

#### Besvarelse af spørgsmål nr. 102 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del).

##### Spørgsmål:

”Vil ministeren være indstillet på at udvide kommissoriet for Jurisdiktionsudvalgets arbejde, således at det omfatter spørgsmålet om retsforfølgning i Danmark af udlændinge for forbrydelser begået i udlandet, der ikke er omfattet af den internationale straffedomstols jurisdiktion?”

##### Svar:

Danmark har ved lov nr. 342 af 16. maj 2001 gennemført statuten for Den Internationale Straffedomstol (ICC).

Retsforfølgning ved ICC forudsætter, at en række betingelser er opfyldt. ICC's kompetence er således navnlig afgrænset til at omfatte sager, der vedrører folkedrab, forbrydelser mod menneskeheden eller krigsforbrydelser, og kun for så vidt angår handlinger, som har fundet sted efter den 1. juli 2002, hvor statuten for ICC trådte i kraft.

Som der nærmere er redegjort for i besvarelsen af spørgsmål nr. 101 fra Folketingets Retsudvalg (Alm.del), er det i Jurisdiktionsudvalgets kommissorium anført, at der kan rejses spørgsmål om, hvordan nationale og internationale regler bør udformes med henblik på i videst muligt omfang at sikre retsforfølgning af personer, som har begået alvorlig kriminalitet som eksempelvis krigsforbrydelser eller tortur.

For så vidt angår behovet for eventuelt at udvide dansk straffemyndighed i forhold til udlændinges handlinger foretaget i udlandet – bl.a. med henblik på at undgå, at Danmark kan være et ”fristed” for udlændinge, som har begået alvorlig kriminalitet i udlandet – er det i det foreliggende kommissorium endvidere angivet, at udvalgets overvejelser herom bør foretages i lyset af eksistensen af ICC, som har kompetence til at pådømme en række grove, internationale forbrydelser.

Spørgsmålet om forholdet mellem nationale regler om straffemyndighed og ICC's jurisdiktionskompetence, samt nationale jurisdiktionsregler i sager, hvor ICC ikke har kompetence, er således allerede en del af Jurisdiktionsudvalgets kommissorium.